
N 38

ПЯТНИЦА
4 АВГУСТА 2023 года

Цåíà 20 ðóáëåé

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК. НАШ САЙТ В ИНТЕРНЕТЕ: http://tm-courier.ru

В соответствии со статьей 39 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации, Правилами землепользова-
ния и застройки города Тюмени, утвержденными поста-
новлением Администрации города Тюмени от 28.06.2021 
N 124-пк, Административным регламентом предоставле-
ния муниципальных услуг по предоставлению разрешения 
на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства, предо-

ставлению разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешенного строительства, реконструкции объ-
екта капитального строительства, утвержденным поста-
новлением Администрации города Тюмени от 15.08.2011 
N 87-пк, на основании рекомендаций комиссии по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки го-
рода Тюмени, руководствуясь статьей 58 Устава города  
Тюмени, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид 

использования земельного участка с кадастровым номером 
72:23:0102001:134 площадью 13780 кв. м, расположенного в 
территориальной зоне, предназначенной для ведения садовод-
ства и огородничества СХ-3, по адресу: г. Тюмень, ул. 70 лет  
Октября, 1г, ул. 70 лет Октября, 1г, строение 1, 2 – «быто-
вое обслуживание».

2. Комитету по связям с общественностью и средствами 
массовой информации Администрации города Тюмени опубли-
ковать настоящее постановление в печатном средстве мас-
совой информации, сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на 
официальном сайте Администрации города Тюмени в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Р.Н. Кухарук

Приказ Департамента земельных отношений и градостроительства Администрации города Тюмени от 28.07.2023 N 237

О проведении общественных обсуждений по проекту решения  
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка

В целях соблюдения права человека на благоприятные ус-
ловия жизнедеятельности, прав и законных интересов право- 
обладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства, расположенных на территории города Тюме-
ни, в соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, Правилами землепользования и застрой-
ки города Тюмени, утвержденными постановлением Адми-
нистрации города Тюмени от 28.06.2021 N 124-пк, распо-
ряжением Главы города Тюмени от 26.07.2006 N 155-рг  
«О подготовке проекта правил землепользования и за-
стройки города Тюмени», руководствуясь статьей 58 Уста-
ва города Тюмени,
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести общественные обсуждения по проекту решения 

о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка (далее – Проект решения) 
согласно приложению к настоящему приказу.
2. Организатором общественных обсуждений является ко-

миссия по подготовке проекта правил землепользования и 
застройки города Тюмени.
3. Организатору общественных обсуждений в срок с момен-

та опубликования настоящего приказа и до дня опубликова-
ния заключения о результатах общественных обсуждений про-
вести общественные обсуждения с участием граждан, посто-
янно проживающих в пределах территориальной зоны, в гра-
ницах которой расположены земельные участки или объекты 
капитального строительства, в отношении которых подготов-
лен Проект решения, правообладателей находящихся в грани-
цах этой территориальной зоны земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительст-
ва, граждан, постоянно проживающих в границах земельных 
участков, прилегающих к земельным участкам, в отношении 
которых подготовлен Проект решения, правообладателей та-

ких земельных участков или расположенных на них объек-
тов капитального строительства, правообладателей помеще-
ний, являющихся частью объектов капитального строительст-
ва, в отношении которых подготовлен Проект решения, а в 
случае если условно разрешенный вид использования земель-
ного участка или объекта капитального строительства может 
оказать негативное воздействие на окружающую среду, так-
же с участием правообладателей земельных участков и объ-
ектов капитального строительства, подверженных риску нега-
тивного воздействия на окружающую среду в результате реа- 
лизации Проекта решения.
4. Организатору общественных обсуждений разместить Про-

ект решения и картографические материалы, отражающие гра-
ницы земельных участков, в отношении которых подготовлен 
Проект решения, границы территориальных зон, в пределах 
которых расположены данные земельные участки, на офи-
циальном сайте Администрации города Тюмени в информа- 
ционно-телекоммуникационной сети Интернет www.tyumen-city.ru  
(далее – официальный сайт Администрации города Тюме-
ни) в разделе: Власть/Администрация города Тюмени/Струк-
тура Администрации города Тюмени/Департаменты/Депар-
тамент земельных отношений и градостроительства/Инфор-
мация о публичных и общественных слушаниях/Обществен-
ные обсуждения (http://www.tyumen-city.ru/vlast/administration/
struktura-administracii-goroda-tumeni/departaments/dzr/informacii-
o-publicnih-i-obsestvennih-slusaniih/obsestvennie-obsujdenii/) в 
период с 14.08.2023 по 21.08.2023.
5. Организатору общественных обсуждений провести экспо-

зицию по Проекту решения и консультирование посетителей 
в период, указанный в пункте 4 настоящего приказа, на тер-
ритории департамента земельных отношений и градострои- 
тельства Администрации города Тюмени (далее – Департа-
мент), расположенном по адресу: г. Тюмень, ул. Орджоникид-

зе, 24, в рабочие дни: понедельник, среда – с 16.00 до 18.00 
(открытие экспозиции: 14.08.2023).
6. Организатору общественных обсуждений в период, ука-

занный в пункте 4 настоящего приказа, принимать пред-
ложения и замечания, касающиеся Проекта решения, вне-
сенные участниками общественных обсуждений в следую-
щих формах:
а) в письменной форме в адрес Департамента (г. Тюмень, 

ул. Орджоникидзе, 24, каб. 103, в рабочие дни: понедельник-
четверг – с 8.45 до 18.00, пятница – с 9.00 до 17.00) или в 
форме электронного документа, подписанного электронной 
подписью, на электронный адрес: zemcom@tyumen-city.ru;
б) посредством записи в книге (журнале) учета посетите-

лей экспозиции Проекта решения;
в) посредством официального сайта Администрации города 

Тюмени в разделе: Общественные обсуждения.
При внесении предложений и замечаний участники обще-

ственных обсуждений должны представлять сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес 
места жительства (регистрации), а также согласие на обра-
ботку персональных данных, в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» –  
для физических лиц; наименование, основной государствен-
ный регистрационный номер, место нахождения и адрес –  
для юридических лиц) с приложением документов, подтверж- 
дающих такие сведения; сведения из Единого государственно-
го реестра недвижимости и иные документы, устанавливаю-
щие или удостоверяющие права на земельные участки и (или) 
расположенные на них объекты капитального строительства 
и (или) помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства, – для правообладателей соответ-
ствующих земельных участков, объектов капитального строи-
тельства, помещений.

7. Организатору общественных обсуждений:
а) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

частью 8 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;
б) в срок по 21.08.2023 осуществить прием предложений 

и замечаний участников общественных обсуждений по Про-
екту решения;
в) в срок по 01.09.2023 подготовить и обеспечить опубли-

кование в печатном средстве массовой информации, в сете-
вом издании «Официальные документы города Тюмени» (www.
tyumendoc.ru) заключения о результатах общественных обсуж- 
дений и разместить его на официальном сайте Администра-
ции города Тюмени;
г) в течение 15 рабочих дней со дня опубликования заклю-

чения о результатах общественных обсуждений по Проекту 
решения, указанному в пункте 1 настоящего приказа, осуще-
ствить подготовку рекомендаций о предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или об отказе в предоставлении такого разрешения 
с указанием причин принятого решения и направить их Гла-
ве города Тюмени, а также проекта решения в форме муни-
ципального правового акта Главы города Тюмени о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка, или об отказе в предоставле-
нии такого разрешения.
8. Организатору общественных обсуждений в срок по 

04.08.2023 обеспечить опубликование настоящего приказа в 
печатном средстве массовой информации, в сетевом издании 
«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru)  
и размещение его на официальном сайте Администрации го-
рода Тюмени.

И.о. директора департамента
М.Ю. Ерохина

Приложение к приказу
от 28.07.2023 N 237

Проект решения о предоставлении разрешений
на условно разрешенный вид использования земельного участка

Постановление Главы города Тюмени от _____________ N ____

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка по адресу:  
г. Тюмень, ул. 70 лет Октября, 1г, ул. 70 лет Октября, 1г, строение 1, 2

Распоряжение Администрации города Тюмени от 01.08.2023 N 595

Об изъятии земельных участков с кадастровыми номерами 72:23:0221003:21188,  
72:23:0221003:20668, 72:23:0221003:20669, 72:23:0221003:22491 для муниципальных нужд

В целях реализации мероприятий, предусмотренных концес-
сионным соглашением в отношении объектов централизован-
ных систем холодного водоснабжения и водоотведения му-
ниципального образования городской округ город Тюмень от 
26.12.2017 N 71-м, заключенным между ООО «Тюмень Водо-
канал» и муниципальным образованием городской округ го-
род Тюмень, строительства локальных очистных сооружений, 
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федера-
ции, Земельным кодексом Российской Федерации, Генераль-
ным планом городского округа город Тюмень, утвержденным 
решением Тюменской городской Думы от 27.03.2008 N 9,  
ходатайством ООО «Тюмень Водоканал» об изъятии зе-
мельных участков для муниципальных нужд от 16.02.2023  
N И.ТНВК-16022023-008, руководствуясь статьями 43, 58 Уста-
ва города Тюмени:
1. Изъять земельный участок с кадастровым номером 

72:23:0221003:21188, общей площадью 7 000,0 кв. м, с разре-
шенным использованием: для размещения объектов дорожного 

сервиса IV – V класса опасности, с описанием местоположе-
ния: г. Тюмень, ул. 50 лет Октября, для муниципальных нужд 
муниципального образования городской округ город Тюмень.
Категория земель – земли населенных пунктов.
2. Изъять земельный участок с кадастровым номером 

72:23:0221003:20668, общей площадью 700,0 кв. м, с разре-
шенным использованием: под нежилые строения (склад, про-
ходная), с описанием местоположения: г. Тюмень, ул. 50 лет 
Октября, для муниципальных нужд муниципального образова-
ния городской округ город Тюмень.
Категория земель – земли населенных пунктов.
3. Изъять земельный участок с кадастровым номером 

72:23:0221003:20669, общей площадью 700,0 кв. м, с разре-
шенным использованием: под нежилые строения (склад, про-
ходная), с описанием местоположения: г. Тюмень, ул. 50 лет 
Октября, для муниципальных нужд муниципального образова-
ния городской округ город Тюмень.
Категория земель – земли населенных пунктов.

4. Изъять земельный участок с кадастровым номером 
72:23:0221003:22491, общей площадью 6 168,0 кв. м, с раз-
решенным использованием: для размещения объектов ком-
мунального, складского и промышленного назначения IV –  
V класса опасности, с описанием местоположения: г. Тюмень, 
ул. 50 лет Октября, для муниципальных нужд муниципально-
го образования городской округ город Тюмень.
Категория земель – земли населенных пунктов.
5. Изъять для муниципальных нужд муниципального образова-

ния городской округ город Тюмень сооружение электроснабже-
ния (ТП-10/0,4 кВ) с кадастровым номером 72:23:0221003:22456, 
площадь застройки 6,3 кв. м, с описанием местоположения: 
г. Тюмень, ул. 50 лет Октября, в связи с изъятием земель-
ного участка, указанного в пункте 4 настоящего распоряже-
ния, для муниципальных нужд.
6. Изъятие сооружений с кадастровыми номерами 

72:23:0000000:1391, 72:17:0000000:3109, расположенных на 
земельных участках, указанных в пунктах 1, 4 настоящего 

распоряжения, не осуществляется.
7. Департаменту земельных отношений и градостроитель-

ства Администрации города Тюмени осуществить действия, 
предусмотренные главой VII.1 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации.
8. ООО «Тюмень Водоканал» предоставить в денежной фор-

ме возмещение за изымаемые объекты недвижимого имуще-
ства, указанные в пунктах 1 – 5 настоящего распоряжения.
9. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени в тече-
ние 10 (десяти) дней со дня принятия настоящего распоряже-
ния опубликовать его в печатном средстве массовой инфор-
мации, в сетевом издании «Официальные документы города 
Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить на официальном 
сайте Администрации города Тюмени в информационно-теле-
коммуникационной сети Интернет.

Заместитель Главы города Тюмени
В.С. Третьяков

Руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени, Админи-
страция города Тюмени
ПОСТАНОВИЛА:
1. Внести в постановление Администрации города Тюме-

ни от 20.09.2016 N 295-пк «Об утверждении схем водоснаб-
жения и водоотведения муниципального образования город-
ской округ город Тюмень до 2040» (в редакции от 17.04.2023 
N 69-пк) следующие изменения:
раздел «Введение» тома 13 приложения к постановле-

нию после абзаца «– Постановление Правительства Рос-
сийской Федерации от 05.09.2013 N 782 «О схемах водо-
снабжения и водоотведения»;» дополнить абзацем следую-
щего содержания:
«– Распоряжение Правительства Российской Федерации от 

20.05.2023 N 1315-р «Об утверждении Концепции технологи-
ческого развития на период до 2030 года»;»;
столбец «Источник финансирования» подпунктов 5.1 и 5.2 

пункта 5 подраздела «Сети» таблицы 14.1 раздела 14 тома 13  
приложения к постановлению дополнить словом «ПЗП».
2. Комитету по связям с общественностью и средствами 

массовой информации Администрации города Тюмени опубли-
ковать настоящее постановление в печатном средстве массо-
вой информации, в сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и разместить его на 
официальном сайте Администрации города Тюмени в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

И.о. Главы города Тюмени
А.В. Пилипчук

Распоряжением администрации города Тюмени от 25.07.2023 
N 573 в целях комплексного развития территории жилой за-
стройки в районе улиц Магаданская – Волочаевская города 
Тюмени администрацией города Тюмени принято решение об 
изъятии земельного участка и жилого помещения в много- 
квартирном доме по ул. Магаданской, 18 в г. Тюмени для 
муниципальных нужд муниципального образования городской 
округ город Тюмень.
Изъятию для муниципальных нужд подлежит 1 жилое поме-

щение в многоквартирном доме по ул. Магаданской, 18, на-
ходящееся в частной собственности физических лиц:
– 72:23:0105001:7880, г. Тюмень, ул. Магаданская, д. 18, кв. 2.
Консультация правообладателей указанного объекта недви-

жимости осуществляется специалистами отдела комплексно-
го развития территорий департамента земельных отношений 

и градостроительства Администрации города Тюмени, распо-
ложенного по адресу: город Тюмень, улица Орджоникидзе, 
д. 24, каб. 208, путем личного посещения, телефонных обра-
щений (телефон 8 (3452) 51-10-73), а также посредством на-
правления обращений на адрес электронной почты: zemcom@
tyumen-city.ru.

Департамент  
земельных отношений и градостроительства

администрации города Тюмени
_________________________
* В информационном сообщении об изъятии земельного 

участка и жилого помещения в многоквартирном доме по  
ул. Магаданской, д. 18, опубликованном в номере «Тюменско-
го курьера» от 01.08.2023, была допущена техническая ошиб-
ка. Считать верным настоящее сообщение.

В соответствии с заключением комиссии по подготовке про-
екта Правил землепользования и застройки города Тюмени от 
27.07.2023 N 16 (далее – заключение Комиссии), размещен-
ным на официальном сайте Администрации города Тюмени в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.
tyumen-city.ru/vlast/administration/struktura-administracii-goroda-tumeni/
departaments/dzr/napravlenie-deitelynosti/departamentgradostroitely
noipolitiki/), распоряжением Главы города Тюмени от 03.08.2023 
N 23-рг принято решение о подготовке проекта о внесении из-
менений в Правила землепользования и застройки города Тю-
мени (далее – проект изменений в Правила) применительно ко 
всей территории городского округа город Тюмень.
Подготовку проекта изменений в Правила поручено осуще-

ствить комиссии по подготовке проекта Правил землеполь-
зования и застройки города Тюмени (далее – Комиссия) в 

срок до 10.08.2023.
Прием предложений заинтересованных лиц по подготовке 

проекта изменений в Правила осуществляется до 07.08.2023:
– в помещении департамента земельных отношений и градо- 

строительства Администрации города Тюмени по адресу:  
г. Тюмень, ул. Орджоникидзе, 24, 1 этаж, режим работы: поне-
дельник-четверг – с 7.45 до 18.00, пятница – с 8.00 до 17.00;
– в электронном виде на адрес: zemcom@tyumen-city.ru.
Состав и порядок деятельности Комиссии определен рас-

поряжением Главы города Тюмени от 26.07.2006 N 155-рг 
«О подготовке проекта Правил землепользования и застрой-
ки города Тюмени».

Департамент  
земельных отношений и градостроительства

администрации города Тюмени

Благотворительный счет «Победа»
Тюменский городской совет ветеранов обращается к коллективам предприятий, 

учреждений и организаций Тюмени, к профсоюзам, политическим партиям и мо-
лодежным организациям перечислить на благотворительный счет «Победа» свой 
однодневный заработок. В наших с вами силах помочь тем, кому мы обязаны сво-
ей жизнью, свободой, сегодняшним благополучием!
Рåквизиты áëàготвоðитåëьíого счåтà «Поáåдà»:
ПОЛУЧАТЕЛЬ – Тюменский городской Совет ветеранов войны и труда
ИНН 7202065701
КПП 720301001
Бàíк поëóчàтåëя: Западно-Сибирское отделение N 8647 ПАО Сбербанк г. Тюмень
БИК 047102651
Коðð. счåт 30101810800000000651
Р/с N 40703810867100000137
Нàзíàчåíиå пëàтåжà – добровольные пожертвования на выплату материальной 

помощи ветеранам Великой Отечественной войны

Постановление Администрации города Тюмени от 31.07.2023 N 124-пк

О внесении изменений в постановление  
Администрации города Тюмени от 20.09.2016 N 295-пк

Сообщение о принятом решении об изъятии земельного участка  
и жилого помещения в многоквартирном доме по ул. Магаданской, д. 18  

в г. Тюмени для муниципальных нужд*

Информационное сообщение



2 курьер»«Тюменский4 августа 2023 года 4 августа 2023 года

Свидетельство о регистрации средства массовой 
инôормации ПИ N ТÓ-72-01190 от 15 декаáря 2014 г.
Óправление Ôедеральной служáы по надзору
в сôере связи, инôормационных технологий  
и массовых коммуникаций по Тюменской оáласти, 
Õанты-Мансийскому автономному округу – Югре  
и ßмало-Íенецкому автономному округу

Адðåс ðåдàкöии и издàтåëя: 
625036, г. Тюмень, ул. Первомай ская, 20.  
Телефоны: 29-70-71 (факс), 46-80-50, 
29-70-52. Отдел рекламы: 29-70-89.
E-mail: 464994@mail.ru

Оáùåствåííо-поëитичåскàя гàзåтà

Учðåдитåëи: Администрация городского 
округа г. Тюмень, ООО «ГРЕАМ».
Издатель: АО «Рåдàкöия гàзåты 
«Тþìåíскиé кóðьåð».

«Òþìåíñêèé êóðüåð»
Главный редактор Р.С. Гоëьдáåðг-Гóðåвич

Ответственность за содержание рекламы и 
объявлений несут рекламодатели.
Все рекламируемые товары и услуги 
подлежат обязательной сертификации.
Материалы, отмеченные знаком,  
публикуются на правах рекламы. НР

Номер набран и сверстан в компьютерном  
центре редакции. Отпечатан в  
АНО «ИИЦ «Красное знамя» 
625002, ул. Øишкова, 6, тел. 69-56-24.  
Время выхода по графику – 23.00, фактически – 23.00

Зàкàз N 1931   Тиðàж 100 

Иíдåкс  
подписки 

Нà íоìåð с  
тåëåпðогðàììоé

31759
42997 16+

Берегите благоустройство и экологию города!
Зеленый наряд Тюмени к лицу! В этом уверены многие горожане, но есть 

и те, кто пренебрежительно относится к благоустройству и паркует автомо-
били на газонах, детских и спортивных площадках.
Такое отношение является угрозой безопасности для юных и взрослых 

тюменцев и приводит к гибели растений, произрастающих на заставлен-
ных транспортом озелененных территориях или рядом с ними (среди про-

чего повреждая корневую систему деревьев). Если плодородный слой поч- 
вы нарушается неоднократным использованием в качестве парковки (или 
даже проезжей части), земля не скоро восстановится и порадует новыми 
всходами...
Нарушение правил парковки и нанесение вреда зеленым насаждениям 

влечет административную ответственность.

Неравнодушные к своему городу или двору тюменцы могут сообщить о 
таких фактах на портал «Тюмень – наш дом» https://dom.tyumen-city.ru/ в 
категорию «Автомобиль припаркован на детской игровой или спортивной 
площадке».

Комитет по связям с оáщественностью и СМИ
администрации города Тюмени

Обезопасить своего ребенка можно только одним способом –  
заранее предусмотреть все риски. Все колющее, режущее, 
взрывающееся, воспламеняющееся, обжигающее и отравляю- 
щее убрать в недоступные для детей места. На улице дер-
жать ребенка за руку. 

Безопасность детей –  
спокойствие родителей

Летом многие предпочитают проводить свободное время на 
открытом воздухе и отправляются на пикники, прогулки по 
лесу или на пляж. В связи с этим Роспотребнадзор рекомен-
дует придерживаться простых правил, чтобы впечатления от 
времени, проведенного на природе, не были испорчены не-
приятностями со здоровьем.
Нà пикíикå:
– пищевые продукты приобретайте в стационарных пред-

приятиях торговли;
– все скоропортящиеся продукты, которые берете с собой 

на пикник, необходимо держать в сумке-холодильнике;
– не рекомендуется брать с собой на пикник продукты, не 

подвергавшиеся термической обработке; помните, что молоч-
ные продукты, яйца и кондитерские изделия с кремом служат 
питательной средой для болезнетворных микробов;
– все продукты должны быть защищены от насекомых, гры-

зунов и иных животных, которые являются переносчиками 
патогенных микроорганизмов;
– для жарки шашлыков используйте готовый древесный уголь 

и металлические шампуры, а для еды – одноразовую посуду 
и столовые приборы;
– соблюдайте правила личной гигиены;
– перед приготовлением и приемом пищи мойте руки с мы-

лом либо обработайте их специальным дезинфицирующим сред-
ством. Мыть овощи и фрукты, а также посуду можно только 
бутилированной или кипяченой водой.

Нà пëяжå
В воде может обитать немало возбудителей инфекционных 

заболеваний, поэтому необходимо тщательно подойти к вы-
бору места купания. Список водоемов, в которых разреше-

но купаться, необходимо узнавать на сайте территориально-
го управления Роспотребнадзора.
При выборе мест отдыха также важно обратить внимание 

на благоустройство пляжа: наличие мусоросборников, скаме-
ек, теневых навесов, кабинок для переодевания, графиков 
уборки, организованного спасательного и медицинского пунк- 
тов. Рядом с пляжем должны быть общественные туалеты.
Не забудьте взять с собой головной убор, питьевую воду, 

полотенце, зонтик. Загорать лучше под зонтиком в утренние 
и послеобеденные часы.
Избегайте употребления алкогольных напитков на пля-

же, категорически нельзя купаться в состоянии алкогольно-
го опьянения.
Не рекомендуется купаться с домашними животными.

Остоðожíо: кëåùи!
Отдыхая за городом, не стоит забывать о способах профи-

лактики клещевых инфекций. Отправляясь на природу, выби-
райте одежду, плотно закрывающую ноги, руки и голову. Мож-
но перед прогулкой обработать одежду специальным акари-
цидным аэрозолем.
Также необходимо периодически осматривать себя и детей. 

Особо тщательный осмотр необходимо производить перед воз-
вращением домой. Клещи могут быть не только на вас, но и на 
вещах (сумке, рюкзаке), цветах (или других сорванных растениях).
Если клещ все-таки присосался, его нужно снять и пере-

дать на исследование в лабораторию.
По инôормации управления  

Роспотреáнадзора по Тюменской оáласти
Комитет здравоохранения 

администрации города Тюмени

Увàжàåìыå житåëи и гости гоðодà! 
Департамент безопасности жизнедеятельности администра-

ции Тюмени напоминает о необходимых действиях в случае 
возникновения пожара.
Большинство причин возгорания в жилых домах и надвор-

ных постройках практически всегда одинаковы: неосторож-
ное обращение с огнем, неисправная электропроводка и не-
исправность печного отопления. 
При возникновении пожара следует немедленно покинуть 

помещение, взяв при этом документы и необходимые вещи. 
Как можно скорее сообщите в пожарную охрану по телефо-
нам «01», «101» или «112»! 
Вызывая помощь, необходимо кратко и четко описать со-

бытие, что горит (квартира, чердак, подвал, склад или иное), 
назвать адрес (наименование улицы, номер дома, квартиры), 
свою фамилию, номер телефона. Если у Вас нет доступа к теле- 
фону (или нет возможности покинуть помещение), откройте 
окно и криками привлеките внимание прохожих. Оповестите 
соседей. Эвакуируйте людей из помещений.
Если возгорание замечено на ранней стадии и вашей жиз-

ни ничего не угрожает – можно предпринять меры по туше-
нию пожара. 
Нàпоìíиì вàì, что íåоáходиìо дåëàть в тоì иëи иíоì 

сëóчàå:
– если пожар возник и распространился в одной из комнат, 

не забудьте плотно закрыть двери горящей комнаты – это по-
мешает огню распространиться по всей квартире и лестничной 
площадке. Уплотните дверь мокрыми тряпка-
ми, чтобы дым не проникал в остальные по-
мещения. В сильно задымленном пространст-
ве нужно двигаться ползком или пригнувшись;
– если пожар начался в одной из комнат 

и не распространился за ее пределы, снача-
ла поливают водой очаг наибольшего горе-
ния, а затем уже тушат окружающие предме-
ты. Важно, чтобы вода доставлялась непре-
рывно, с наименьшими промежутками време-
ни. Только в этом случае можно достигнуть 
успехов в тушении.
Распространению пожара в здании чаще 

всего могут способствовать вентиляционные 
каналы, открытые окна, двери и люки на чер-
даке, через которые поступает свежий воз-
дух. Вот почему, приступая к тушению пожа-
ра, не следует разбивать стекла в окнах го-
рящего помещения (если только это не выз-
вано необходимостью проведения спасания 
людей) и оставлять открытыми двери в кори-
дор и другие помещения, а тем более на ули-
цу. Об этом следует предупредить всех уча-
ствующих в тушении, так как некоторые лю-
ди, чтобы облегчить себе вход в задымленное 

Увàжàåìыå житåëи и гости гоðодà Тþìåíи! 
Департамент безопасности жизнедеятельности админист-

рации города Тюмени напоминает, что для обеспечения без-
опасности жильцов в многоквартирных домах, работников и 
посетителей многоэтажных зданий общественного назначе-
ния крайне важно обеспечить возможность беспрепятствен-
ного подъезда к ним спецтехники пожарных подразделений 
МЧС России. 
Существует ряд ограничений и мер, которые необходи-

мо соблюдать при эксплуатации многоэтажных зданий и жи-
лых домов:
– запрещается использовать для стоянки автомобилей пло-

щадки для пожарной техники, включая разворотные, предназ-
наченные для забора воды, подачи средств тушения, доступа 
пожарных на объект защиты;
– не допускается перекрывать проезды для пожарной тех-

ники изделиями и предметами, посадкой крупногабаритных 
деревьев, доступ пожарным на этажи зданий; 
– система противопожарной защиты в случае пожара долж-

на обеспечивать автоматическую разблокировку и (или) от-
крывание шлагбаумов, ворот, ограждений и иных технических 
средств, а также нахождение их в открытом положении для 
обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техни-
ки (допускается ручное открывание при организации кругло- 
суточного дежурства персонала непосредственно у места 
установки шлагбаума, ворот, ограждения и иных технических 
средств на проездах или дистанционно при устройстве видео- 
и аудиосвязи с местом их установки).
Департамент безопасности жизнедеятельности администра-

ции города Тюмени обращается ко всем жителям и гостям го-
рода Тюмени с просьбой не перекрывать проезд для пожар-
ного транспорта, проявлять сознательность и парковать свои 
автомобили правильно. 
Нельзя допускать, чтобы из-за человеческого равнодушия 

люди оставались без помощи. При возникновении пожара не-
замедлительно звоните по телефонам «01» или «112»!

По инôормации департамента áезопасности
жизнедеятельности администрации города Тюмени

Автомобилям не место на площадках  
для пожарной техники!

Действия при пожаре
помещение или спасаясь из него, разбивают стекла в окнах, 
вместо того чтобы открыть, а затем закрыть окно;
– если вы видите, что ликвидировать возгорание своими си-

лами не удается, немедленно уходите. Возьмите документы, 
деньги и покиньте квартиру через входную дверь. Если путь 
к входной двери отрезан огнем и дымом – спасайтесь через 
балкон. Самые безопасные места в горящей квартире – на 
балконе или возле окна. Здесь пожарные найдут вас быстрее! 
Открывайте дверь на балкон осторожно, поскольку пламя от 
большого притока свежего воздуха может усилиться. Не за-
будьте плотно закрыть дверь балкона за собой.
Если вы случайно оказались в задымленном подъезде, дви-

гайтесь к выходу, держась за стены (перила нередко ведут 
в тупик). Находясь в высотном доме, не бегите вниз сквозь 
пламя, а используйте возможность спастись на крыше здания, 
не забывайте использовать пожарную лестницу. Во время по-
жара запрещено пользоваться лифтом – его в любое время 
могут отключить. Выбираясь из подъезда на улицу, как мож-
но дольше задержите дыхание, а еще лучше – защитите нос 
и рот мокрым шарфом или платком. Постарайтесь перейти на 
нижний этаж (с помощью балконного люка) или по смежно-
му балкону к соседям. Но помните: крайне опасно спускать-
ся по веревкам, простыням и водосточным трубам. Тем бо-
лее не следует прыгать вниз!
Соáëþдåíиå ìåð пожàðíоé áåзопàсíости – это зàëог вà-

шåго áëàгопоëóчия, сохðàííости вàшåé соáствåííоé жиз-
íи и жизíи вàших áëизких!

Как отдохнуть на природе  
и не навредить здоровью

И самое главное – сделать окна безопасными. Это такая 
же необходимая мера, как детское кресло и ремни безопас-
ности в автомобиле.

Зàìки áåзопàсíости íà окíàх
Детских замков для окон великое множество на любой 

вкус и кошелек. Это может быть накладной – врезается вни-
зу створки и ключом блокирует ее. Или ограничитель откры-
вания створки, встроенный в фурнитуру окна и не портящий 
его внешний вид. Замок с тросиком, выдерживающим нагруз-
ку на разрыв до 500 кг, или оконная ручка с замком – окно 
можно закрыть на ключ. 
Какой бы из замков вы ни выбрали, это будет правильное 

решение! Заблокированную створку можно открывать на без-
опасное проветривание. Если нет возможности прямо сейчас 
установить детский замок на окно, самое простое, что мож-
но сделать, – открутить оконные ручки на закрытых створках. 
Для этого понадобится обычная отвертка. Как временный ва-
риант – прекрасное и надежное решение.

Усиëåííыå ìоскитíыå сåтки
Обычные москитные сетки имеют очень слабые пластико-

вые крепления. На них ни в коем случае нельзя опираться. 
Исключение – специальные усиленные москитные сетки на 
сверхпрочных металлических креплениях, которые выдержи-
вают вес даже взрослого человека. Установить такую сетку 
могут только сертифицированные монтажники.

Рåшåткà íà окíàх
Мы привыкли видеть металлические решетки на окнах пер-

вых этажей, но, по большому счету, ничто не мешает уста-
новить их на любом другом этаже. Если технически и эсте-
тически этот вариант вас устраивает, почему нет? Главное, 
позаботьтесь, чтобы расстояние между прутьями решетки 
было таким, чтобы ребенок не смог просунуть между ни-
ми голову.
В доме, где есть ребенок, все окна должны быть безопас-

ными, даже если вы живете на первом этаже. Это не тот 
случай, когда можно позволить себе рисковать. Второго шан-
са не будет.

Департамент áезопасности жизнедеятельности
администрации города Тюмени


